
9فرهنگ و هنر
در تقدیر از تذهیب ایرانی عنوان شد

گروه فرهنگ و هنر - به گزارش 
روابط عمومی کمیسیون ملی یونسکو ایران، 
مراسم افتتاح نمایشگاه مجازی تذهیب 
ایرانی به میزبانی کمیسیون ملی یونسکو- 
ایران، با اجرای عبدالمهدی مستکین در 
صفحه اینستاگرام این کمیسیون برگزار شد.

در ابتدای این برنامه سرور بخشی، 
رییس موسسه فرهنگی اکو در سخنانی 
عنوان کرد: در هر ذره از خاک و آب این 
سرزمینِ سربلندان و سرافرازان، هنر موج 
می زند. سرمایه این قلمرو هنر است که 
گذشتگان و امروزی ها را محو خودش 
کرده است. هرچند گنج این سرزمین را 
بارها غارت و چپاول کرده اند، ولی این 
هنر عالی مانند کوه های سر به فلک کشیده 
همچنان پابرجا و ماناست. از میان هنرهایی 
که در این خطه گوهربار از زمان ظهور از 
دوران ساسانیان تاکنون مایه تفاخر بوده 

است می شود از هنر تذهیب یاد کرد. 

او ادامه داد: هنرمندان ما در هر گوشه 
از عالم سعی بر این داشته اند که هنرشان 
پویا باشد به همین جهت برای جذب توجه 
مخاطبان و ماندگاری بیشتر آثار دست 
به تذهیب زده اند. در حالی که توده ای 
از مردم در پی زراندوزی بوده اند این 
هنرمندان با ظرافت، کالای والای خود را 
با زر می آراستند؛ یعنی هنرمند حاضر است 
بهترین دارایی خود را در راه ادامه فرهنگ 
و هنر سرزمین قربانی کند. هنر تذهیب از 
هنرهای ظریف و مورد توجه است. امروز 
در بسیاری از کشورهای منطقه این هنر 
مانند زمان های گذشته با فراز و فرود همراه 
است ولی هنرمندان پرتلاش سعی بر این 

دارند که چراغ آن خاموش نشود.
او افزود: موسسه اکو با همراهی 
کمیسیون ملی یونسکو ـ ایران، اولین 
نمایشگاه مجازی را با ارایه ۲۷ اثر نفیس 
برگزار می کند. امیدوارم این امر آغاز 
اقدامات دیگر در زمینه معرفی هنرهای 
دیگر باشد. از اساتید برجسته که در این 
زمینه ما را همراهی کردند، مجموعه 
یونسکو و دبیرکل محترم آن تشکر می کنم 
و مطمئنم این تلاش ها شمع این هنر را 
فروزان نگاه می دارد. دست به دعا دارم که 
هنر همیشه آباد باشد. ما تاکنون چند مراسم 
خوب دیگر را با همراهی یونسکو برگزار 
کردیم و حالا در دوران کرونا که متاسفانه 
برگزاری تجمع ممنوع است کارهایمان به 
عرصه مجازی کشیده شده است؛ از اولین 
همکاری پر بار ما می توانم به برگزاری 
سلسله نمایشگاه های مجازی اشاره کنم. در 
ادامه حجت الله ایوبی، دبیر کل کمیسیون ملی 
یونسکوـ ایران اظهار کرد: موسسه فرهنگی 

اکو، سرزمین تاجیکستان و منطقه نوروز 
را برای ما یادآوری می کند. تاجیکستان 
کشور بسیار دوست داشتنی است و مردمان 
گرمی دارد. هرکسی یک بار به این کشور 
سفر کند، عاشق آن و مردمانش می شود. 
هیچ وقت فراموش نمی کنم که وقتی به 
دانشگاهی در خجند رفتم از دانشجویان 
آن جا پرسیدم چند نفر دیوان حافظ را از 
بر هستند؟ دو سوم دانشجویان حاضر در 
آنجا گفتند که آن را حفظ هستند. پیوند 
ملت ایران و تاجیکستان ناگسستنی است 
و نمی توان مردم این دو کشور را از هم جدا 
کرد. یادم است در نمایشگاه خوشنویسی که 
در تاجیکستان داشتیم، دیدم که خردسالان، 
نوجوانان و جوانان شعرهای رودکی را 

به زیبایی می خوانند به طوری که حس 
می کردیم تاجیکستان کشور شعر و ادبیات 
است. او گفت: تذهیب کاران واقعا به گردن 
مردم و این کشور حق بزرگی دارند. کلمه 
تذهیب عربی است و شاید به ذهن ها نیاورد 
که تذهیب کاران زرنگار هستند. طلا یکی 
از فلزهای گران بها و عالی ترین دارایی 
مردم یک سرزمین است. طلا نماد دارایی 
برای ما و ملت تاجیکستان است و واقعا 
باعث افتخار است که مردم ارزشمندترین 
دارایی خود را پای کتاب ریختند. تذهیب، 
هنر کتاب آرایی از عهد ساسانی تا به امروز 
است. مردم این سرزمین با طلا، کتاب، شعر 

و کلام الهی را زرباران کردند. فکر می کنم 
هنر تذهیب یک نماد و سمبل است؛ سمبل 
فرهیختگی این مردم. ایوبی توضیح داد: در 
هیچ تمدنی سراغ ندارم که مردم با طلا، 

کتاب را آرایش کنند. 
واقعا هنر تذهیب باعث افتخار ماست 
و باید این هنر را روی دست بگیریم و به 
دنیا نشان بدهیم. آرزوی من این است که 
مردم این کشور، آن هایی که ثروتی دارند، 
دولتمردان و... بدانند که اگر آثار این 
هنرمندان را خریداری و به در و دیوار خود 
نصب کنند، به آن نوجوان و جوانی که به آن 
اثر نگاه می کند، هویت را آموزش می دهند. 
هنر تذهیب، هنر بزرگی است ضمن اینکه 
می بینیم هنرمندان این رشته چقدر زحمت 

می کشند، آن ها ساعت ها ذره ذره بر جان 
کاغذ، زیبایی خلق می کنند. من احساس 
می کنم به هنرمندان تذهیب، بدهی داریم، 
احساس می کنم تذهیب کاران ورق را 
عاشقانه به آغوش می کشند و آن را زرباران 

می کنند. 
او در پایان صحبت هایش گفت: ما 
نباید در مقابل کرونا تسلیم شویم، کرونا 
جسم ما را فراگرفته اما روح ما را هم آزار 
می دهد چون تقریبا همه محافل و انجمن ها 
تعطیل شده اند. خوشحالم که در کمیسیون 
ملی یونسکو تسلیم نشدیم و از همان آغاز 
کرونا برنامه هایی داشتیم و این برنامه ها را 

ادامه می دهیم. 
سپس محمد نباتی، استاد تذهیب 
و نگارگری بیان کرد: تذهیب کاران هر 
قطعه ای که زراندود می کنند، با آن زندگی و 
به نوعی تذهیب نفس می کنند. وقتی آثاری 
را می بینم که انسان ها در عصر حاضر با این 
همه امکانات نمی توانند مانند آن را خلق 
کنند به این فکر می کنم که این آثار در آن 
زمان چگونه خلق شده اند. برای هنر تذهیب 
باید انرژی مضاعف و معنوی داشته باشی؛ 
البته همراه با تذهیب نفس می توان آثار 
بی بدیل خلق کرد. خط و تذهیب همیشه 
در طول تاریخ همسو بوده اند، به طوری که 
اولین کتابی که تذهیب شد علاوه  بر داشتن 
نظم هندسی با خط خوش همراه شد. او 

ادامه داد: هر کدام از تذهیب ها، ایده های 
خاص دارند و این ارزشمند است. در طول 
تاریخ قطعاتی که با خط همراه بودند، بیشتر 
جلب توجه کردند. این ارزشمند است که 
سعی کنیم هنری که باعث افتخار ایرانی 
است برای نسل های آینده باقی بماند. 
امتیاز جوانان نسل حاضر این است که به 
کتب و منابع زیادی دسترسی دارند بنابراین 
امیدوارم در آینده شاهد تکاپوی بیشتر در 
میان جوانان باشیم. البته من چشم اندازی 
وسیع در این هنر می بینم چون تعداد 
علاقه مندان این هنر کم نیستند و این جای 

خوشحالی دارد.

گروه فرهنگ و هنر -عیبی ندارد 
اگر حالت خوش نیست یا مواجهه با 
اندوه و فقدان در فرهنگی که این ها را 
برنمی تابد اثری از مگان دیواین درباره 

مواجهه با اندوه و بحران فقدان است.
مگان دیواین، که خود، عشق و 
فقدان را عمیقاً تجربه کرده است، همدمی 
قوی و دلسوز است. او، که خودش 
عزیزی را از دست داده است، می داند که 
زندگی برای همیشه تغییر خواهد کرد و 
هیچ راهی هم برای کنارآمدن با آن نیست 

و زندگی در جریان است.
فقدان و سوگ دیدگاهمان را تغییر 
می دهد. دنیای ما برای همیشه تغییر کرده 
است و هیچ راهی نیست که بخواهیم 
به دنیای قبلمان برگردیم. یگانه وظیفه 
درونیِ شما ایجاد نقشه ای جدید و دقیق 
است. مگان هوشمندانه می گوید: »ما 
اینجا نیستیم که درد خود را برطرف کنیم، 

بلکه اینجاییم که بر آن مرهم بگذاریم.«
درباره کتاب 

مگان دیواین در کتاب عیبی ندارد 
اگر حالت خوش نیست به موضوع 
فرهنگ سوگ و فقدان و برخوردهای 
مردم در جامعه آمریکا با این مسئله 
پرداخته است. این کتاب نگرش 

جدیدی برای مواجهه با سوگ معرفی 
می کند. او در این کتاب تفاوت بین »رفع 
درد« و »مرهم گذاشتن بر درد« را آموزش 

می دهد.
این کتاب مسیری برای بازنگری 
در رابطه مان با سوگ ارائه می دهد و 
خوانندگان را تشویق می کند سوگشان را 
واکنشی طبیعی به مرگ و فقدان ببینند، 
نه وضعیتی نابه جا که نیاز به تغییر دارد. 
این کتاب به خوانندگان نشان می دهد 
که چگونه با مهارت و محبت در مدت 
سوگواری شان زندگی کنند. اما این 
کتاب فقط برای دردمندان نیست: این 
کتاب می خواهد وضعیت را برای همه 
بهتر کند. همه ما در مرحله ای از زندگی، 
سوگ و فقدان را تجربه خواهیم کرد. 
همه ما فردی را خواهیم شناخت که 
با فقدانی بزرگ زندگی می کند. فقدان 

تجربه ای جهانی است.
خواندن کتاب عیبی ندارد اگر 
حالت خوش نیست را به چه کسانی 

پیشنهاد می کنیم؟
را  فقدانی  تازگی  به  اگر 
تجربه کرده اید یا در نزدیکان و عزیزانتان 
کسی هست که از درد فقدان رنج می برد 
این کتاب را بخوانید و به عزیزتان هدیه 

دهید.

گروه فرهنگ و هنر -کتاب درباره 
معنی زندگی، اثری بی نظیر و خواندنی از 
ویل دورانت، نویسنده ی مشهور کتاب های 
تاریخ تمدن است. او در کتاب درباره معنی 
زندگی، درباره ی این پرسش بنیادین و مهم 
صحبت کرده است: معنی زندگی چیست؟
می توانید کتاب درباره معنی زندگی 
را با ترجمه ی شهاب الدین عباسی بخوانید. 

درباره ی کتاب 
ویل دورانت، ماجرای نوشتن کتاب 
درباره معنی زندگی را اینطور تعریف 
می کند. روزی مردی شیک پوش به 
سراغش می آید و به او می گوید که قصد 
خودکشی دارد. او تلاش می کند تا با 
راهکارهای مختلف مثل پیدا کردن شغل 
یا خوردن یک وعده غذای عالی او را از 
تصمیمش منصرف کند. مرد شیک پوش 
هم شغل خوبی دارد و هم گرسنه نیست. 

او از موضوع دیگری رنج می برد. 
موضوعی که دستمایه ی نوشتن این کتاب 
قرار می گیرد. ویل دورانت برای اینکه بتواند 
انگیزه ی زندگی کردن را پیدا کند، با آدم ها 
و افراد بسیاری درباره  معنی زندگی حرف 
می زند. ویل دورانت نشست و نامه ای 
نوشت، نامه ای که در طرح پرسش ها، 
فلسفی بود و طنینی شاعرانه داشت. او 

آن نامه را برای صد نفر فرستاد و از آن ها 
دعوت کرد نه تنها به پرسش بنیادی معنی 
زندگی )به نحو انتزاعی( جواب بدهند 
بلکه بگویند خودشان )به طور عینی و 
خاص( در زندگی چگونه معنی، هدف و 

رضایتمندی یافتند. به تعبیر دورانت: 
سرچشمه های الهام و انرژی شما 
چیست؟ هدف یا انگیزه نیروبخش زحمت 
و تلاش شما چیست؟ از کجا تسلّی خاطر 
و شادمانی می یابید و دستِ آخر، گنج تان 
در کجا نهفته؟مهاتما گاندی، جورج برنارد 
شاو، سینکلر لوئیس، جواهر لعل نهرو و 
آندره موروئا برخی از افرادی بودند که ویل 
دورانت به آن ها نامه نوشته بود. نتیجه ی 
تمام آن مکاتبات به یکی از زیباترین 
کتاب هایی بدل شد که تابحال نوشته شده 
است. درباره معنی زندگی، فلسفه ی زیبای 
حیات ما و هدف آن است که با نثری زیبا 
و عمیق ما را به فکر درباره  معنی زندگی 

وامی دارد
کتاب درباره معنی زندگی را به 

چه کسانی پیشنهاد می کنیم
کتاب درباره معنی زندگی، برای 
همه ی دوست داران فلسفه جالب است. 
اگر شما هم دنبال معنا و انگیزه ای برای 
زندگی کردن می گردید، کتاب درباره معنی 

زندگی را بخوانید.

»عیبی ندارد اگر 
حالت خوش نیست«

» درباره معنی 
زندگی«

معرفی کتابمعرفی کتاب

نویسنده:
مگان دیواین    

مترجمان:
سیده سارا ضرغامی    

آرزو مومیوند    
انتشارات میلکان    

نویسنده:
ویل دورانت    

مترجم:
شهاب الدین عباسی    

بنگاه ترجمه و نشر
 کتاب پارسه    

انواع اسپلیت، کولر، یخچال های خانگی و صنعتی کولر فروش، نصب و تعمیر 
ماشین، سردخانه، چیلر، داکت، پمپ آب 

مهندس نجفی     09028959906

کیوان ساکت مطرح کرد؛
ایده هایم در انتظار خداحافظی »کرونا« است

گروه فرهنگ و هنر -آهنگساز و 
نوازنده شناخته شده موسیقی ایران در 
تشریح تازه ترین فعالیت های خود از 
طراحی و اجرای چند آلبوم و نیز رایزنی 
با چند خواننده برای پروژه های موسیقایی 
خود خبر داد. کیوان ساکت نوازنده و 
آهنگساز موسیقی ایرانی ضمن تشریح 
تازه ترین فعالیت های خود توضیح داد: طی 
هفته های گذشته قطعه »بی تو« با ترانه ای از 
پوپک رنجبر و خوانندگی سالار عقیلی 
منتشر شد. ضمن اینکه همزمان با سالروز 
درگذشت مرحوم علی حاتمی قطعه 
»هزاردستان« از ساخته های زنده یاد مرتضی 
نی داود را با تنظیم خودم منتشر کردم که 
خوشبختانه هر دوی این آثار با استقبال 
خوب مخاطبان مواجه شد.وی افزود: غیر از 
سایر فعالیت های آموزشی که در زمینه های 
مختلف دارم، مشغول برنامه ریزی برای 
انتشار چند تک آهنگ با همراهی ارکستر 
بزرگ هستم که هم اکنون در مرحله مذاکره 
با خوانندگان قرار دارد و به زودی جزییات 
این پروژه ها را اعلام می کنم. این در حالی 
است که در ادامه پروژه آلبوم »شرق اندوه« 
که تلفیقی از موسیقی شرق و غرب بود، 

آلبوم جدیدی منتشر خواهم کرد که ترکیبی 
جدید از ارکستراسیون و تنظیم های متفاوت 
خواهد بود. البته در حوزه موسیقی بختیاری 
نیز مشغول آماده سازی یک آلبوم هستم که 
این اثر به نوعی دربرگیرنده آثار نشنیده شده 
یا کمتر شنیده شده این حوزه موسیقایی 
است که روی آن متمرکز شده ام.این نوازنده 
تار گفت: طبق برنامه ریزی هایی که از قبل 
انجام داده بودیم قرار بود بر اساس کتاب 
»گزیده ردیف های کاربردی موسیقی ملی 
ایران« که بهمن ماه سال ۹۵ رونمایی شد 
آلبومی نیز منتشر شود که به دلیل ماجرای 
کرونا و اینکه هنوز شیوع آن در کشورمان 

ادامه دارد، نتوانستیم برنامه رونمایی را برای 
این اثر برگزار کنیم. اما به طور حتم این 
کار نیز بعد از ایام سوگواری محرم و صفر 
وارد چرخه فروش محصولات موسیقایی 
می شود. در این آلبوم وحید تاج به عنوان 
خواننده حضور دارد.ساکت در بخش 
دیگری از صحبت های خود تصریح کرد: 
کلی ایده و طرح اجرایی در حوزه موسیقی 
دارم که در ایام کرونا روی آن تمرکز 
بیشتری کردم و امیدوارم با خداحافظی این 
ویروس لعنتی از دنیا بتوانم روی ایده ها و 
طرح هایی که در ذهنم داشتم شرایطی را 

برای اجرا فراهم کنم.

انتشار آلبومی شامل ۵۰ اثر با نوای فلوت

نگاهی به رمزگشایی ها از شاهکار داوینچی؛

مونالیزا لطفا لبخند بزن! 

گروه فرهنگ و هنر - مجموعه 
موسیقی شامل ۵۰ اثر برای ساز فلوت به 
زودی روانه بازار موسیقی خواهد شد. 
آثار این مجموعه تا امروز در شهرهای 
مختلف آمریکا و در فستیوال های مختلفی 
در ایران و آمریکا اجرا شده اند. آهنگسازان 
سری اول این مجموعه که در قالب پروژه  
»امواج نوی ایران« عرضه می شود، علیرضا 
مشایخی، نادر مشایخی، رضا والی، پیمان 
یزدانیان، علی گرجی، مهدی خیامی، روزبه 
رفیعی، امین شریفی، نیما عطرکار روشن، 
امیر اسلامی، فرناز مدرسی فر، رضا نکیسا، 

سعید علیجانی، آنکیدو دارش، آروین 
صداقت کیش، مرتضی شیرکوهی، علی 
رادمان، اشکان خمسه پور، امیر پورخلجی، 
گلفام خیام، ارسلان عابدیان، سینا فلاح زاده 
و کاوه میرحسینی هستند. رویکرد 
آنتولوژی گونه، اجراهای متعدد و نشر 
آلبوم، تنوع سلایق آهنگسازان مقیم ایران 
و خارج از ایران، حجم پروژه )۳۰۰ دقیقه 
در چهار سی دی(، همکاری بینارشته ای 
با هنرمندان تئاتر، حرکات بدن و هنرهای 
تجسمی و تمرکز بر سولوی انواع فلوت از 
جمله ویژگی هایی است که از سوی تهیه 

کننده برای این پروژه برشمرده شده است. 
نشر »پتریکور« تا چند روز آینده سری اول 

مجموعه »امواج نوی ایران« را روانه بازار 
موسیقی می کند.

گروه فرهنگ و هنر - مونالیزا تنها 
شاهکار لئوناردو داوینچی نیست؛ اما 
پربیننده ترین نقاشی دنیا است. سالانه بیش 
از پنج میلیون نفر از تمام نقاط جهان، پرتره 
کوچک زنی که با لبخند محوی به آنها نگاه 
می کند را از پشت شیشه های ضدگلوله 
تماشا می کنند. چهره ای که لبخندش 
سال هاست جهان هنر را مسحور خود کرده 
و به باور بسیاری پر از رازهای کشف نشده 
است. شهرت پرتره کوچک داوینچی که 
سال هاست در موزه لوور پاریس در نهایت 
دقت نگهداری می شود، فقط به دنیای هنر 
محدود نمی شود. دیگر کمتر کسی پیدا 
می شود که نام »مونالیز« یا اصطلاح »لبخند 
ژکوند« را نشنیده باشد. این نقاشی که بین 
سال های ۱۵۰۳ تا ۱۵۰۵ خلق شده است، 
احتمالا به یک بانوی فلورانسی به نام »لیزا 
زامبی دوژکوند« تعلق دارد. او از مقابل 
زن تنومندی به نظر می رسد که نه خیلی 
جوان است و نه خیلی جاافتاده. لئوناردو 
در خلق این اثر آنچنان دقتی به خرج داده 
است که اثر قلمویش اصلا قابل تشخیص 
نیست. ترکیب چشمان براق، بینی ظریف 
و لبخندی که تمام معروفیت اثر مرهون آن 
است، »مونالیزا« را به اثری بی رقیب در تاریخ 
هنر جهان تبدیل کرده است. البته سرقت 
تابلویی که معروف به »لبخند ژکوند« است، 

شهرت این اثر را جهانی کرد. تا پیش از 
سال ۱۹۱۱ که مرد جوانی موفق به دزدیدن 
»مونالیزا« شد، این اثر از شهرت چندان 
زیادی در جهان برخوردار نبود.  در روز ۲۱ 
آگوست سال ۱۹۱۱، مونالیزا از موزه لوور 
پاریس توسط وینسنزو پروگیا دزدیده شد. 
اگرچه دو سال بعد هم خودش و هم اثری 
که دزدیده شده بود توسط پلیس پیدا شدند 
و در نهایت در سال ۱۹۱۴، »مونالیزا« به خانه 
خودش در لوور بازگشت و تا امروز تحت 
حفاظت های بسیار شدید قرار گرفته است.

گفته می شود که »مونالیزا« جزو نقاشی های 
مورد علاقه داوینچی بوده؛ تا اندازه ای که 
هرجا می رفته، این تابلو را نیز به همراه خود 
می برده است. حدس و گمان های زیادی 
درباره اینکه مدل شاهکار داوینچی چه کسی 
بوده است، وجود دارد. بر اساس اطلاعات 
تاریخی، اغلب گفته می شود که »مونالیزا«، 
همسر تاجری اهل فلورانس بود. این زن در 
اصل »لیزا دو ژکوندو« نام داشت. این گروه 
در ادامه گفته هایشان به حالت دست های 
»مونالیزا« و نوع پوشش او اشاره و اینها 
را دلیلی بر باردار بودن این زن فلورانسی 

عنوان می کنند؛ اما هنوز هم پژوهشگران 
تاریخ هنر مطمئن نیستند که زن شاهکار 
داوینچی همان مونالیزای فلورانسی باشد. 
برخی دیگر از پژوهشگران هنری بر این 
باورند که داوینچی در این اثر چهره خودش 
را ترسیم کرده است. در این میان با توجه به 
برخی از اظهارنظرهای تاریخی مبنی بر اینکه 
داوینچی گرایش های جنسی مردانه داشته و 
در عین حال با در نظر گرفتن حالت های 
نه چندان زنانه چهره »مونالیزا«، این فرض نیز 

از طرفداران بسیاری برخوردار شده است. از 
سوی دیگر مدارک تاریخی موجود، بعضی 
از کارشناسان را به سمت این فرضیه سوق 
داده که داوینچی پرتره محبوبش را با نگاه 
کردن به چهره مادر خود کشیده است. 
»کاترینا داوینچی« نام مادر این نقاش بزرگ 
بوده که برخی باور دارند داوینچی اثرش را 
شبیه به صورت او ترسیم کرده است.برخی 
از این نظریه پردازان تا آنجا پیش رفتند که 
مدعی شده اند که »مونالیزا« ترکیبی از دو 
کلمه لاتین Amon و Elisa است؛ و 
این بدین معنا است که »مونالیزا« نرماده ـ 
ترکیبی از دو جنس زن و مرد ـ بوده است. 
برخی از متخصصان معتقدند ممکن است 
صورت این زن اسرارآمیز، ترکیبی از چند 
چهره ی مختلف باشد.البته پر رمز و راز بودن 
اثر »مونالیزا« با در نظر گرفتن اینکه لئوناردو 
داوینچی نقاش آن بوده است، چندان هم 
موضوع عجیبی نیست. داوینچی، نابغه ای 
که نه تنها نقاش بزرگی بود بلکه به عنوان 
مخترع، ریاضیدان و فیلسوف نیز شناخته می 
شد و بسیاری از آثاری که خلق کرد همچنان 
در حال رمزگشایی هستند. بر همین اساس 

هم فیلم پرحاشیه »کد داوینچی« ساخته 
شد تا از برخی از رمز و رازهای آثار هنری 
داوینچی که به نوعی با مذهب مسیحیت گره 
خورده اند،  پرده بردارد. به عنوان مثال، »دن 
براون« در کتاب پرفروش »کد داوینچی« به 
این تئوری پرداخته است که وجود مثلثی 
طلایی در نقاشی برجسته داوینچی، قرینگی 
کامل این تابلو را به اثبات می رساند. با وصل 
کردن نقاط طلایی این نقاشی، شکلی 
جام مانند ظهور می کند که گفته می شود 
همان جام مقدس مسیحیان است. همچنان 
هم رمزگشایی ها از آثار داوینچی همانند 
»مونالیزا« توسط کارشناسان و پژوهشگران 
تاریخ هنر ادامه دارد؛ در نهایت اما »مونالیزا« 
همچون ۵۰۰ سال گذشته و با حالت آرامی 
که دارد، لبخند مرموزش را با سخاوت 
تمام نثار بازدیدکنندگان بیشمارش می کند. 
تابلوی مشهور داوینچی در روزگار کرونا 
بارها از سوی هنرمندان کشورهای مختلف 
با تغییراتی در ظاهر مواجه شده است. البته 
این تابلو در مقاطع دیگر تاریخی هم با 
استفاده از المان های مختلف دستخوش 
تغییر شده بود. اما استفاده از ماسک برای 
پوشاندن لبخند مرموز شخصیت داخل 
نقاشی، نمونه ای از این دست کاری هاست 
که عمق فاجعه ویروس مرموز کرونا را 

دوچندان نشان می دهد.

ما نباید در مقابل کرونا تسلیم شویم، کرونا جسم ما را فراگرفته اما روح ما را هم آزار می دهد 
چون تقریبا همه محافل و انجمن ها تعطیل شده اند. خوشحالم که در کمیسیون ملی یونسکو 
تسلیم نشدیم و از همان آغاز کرونا برنامه هایی داشتیم و این برنامه ها را ادامه می دهیم.

دبیر کمسیون ملی یونسکو ایران در مراسم افتتاح نخستین نمایشگاه مجازی تذهیب ایرانی، با بیان اینکه »هنر تذهیب باعث افتخار ماست و باید این هنر را 
به دنیا نشان بدهیم«، اظهار کرد: به هنرمندان تذهیب، بدهی داریم: احساس می کنم تذهیب کاران ورق را عاشقانه به آغوش می کشند و آن را زرباران می کنند.

تمدنی را سراغ نداریم که با 
طلا، کتاب را آرایش کنند
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